附件

自治区人民政府办公厅关于公布地下水

超采区和限采区范围的通知

宁政办发〔2016〕18号

各市、县（区）人民政府，自治区政府各部门、各直属机构：
为合理开发和有效保护地下水资源，促进水资源可持续利用，根据《中华人民共和国水法》《国务院关于实行最严格水资源管理制度的意见》（国发〔2012〕3号）有关规定，自治区组织开展了地下水超采区评价工作，划定了地下水超采区和限采区范围，现予公布，并就有关问题通知如下。
一、超采区范围
超采区范围包括一般超采区和严重超采区。目前我区有5个超采区，总面积741平方公里，其中，银川市1个超采区，面积294平方公里；石嘴山市4个超采区，面积447平方公里。
（一）一般超采区。
1.银川市中型孔隙地下水超采区。面积294平方公里，分布范围为西夏区西绕城高速公路以东，高贺路—贺兰山西路以南，平吉堡奶牛场—平吉堡站以北，西夏区行政东界以西；金凤区康平路以南，银川林场二队—殡仪馆—保家湾以北，金凤区行政西界以东，唐徕渠以西；兴庆区上前城—孔雀—洼路村以北，金贵镇蒋家沙窝—马家庄—洼路村以西，康平路—新南庄—金贵镇新水桥村—红旗村—潘西村—蒋家沙窝以南，唐徕渠以东。
2.石嘴山市惠农区中型孔隙地下水超采区。面积144平方公里，分布范围为惠农区贺兰山东麓石城子—罗家园子1200米等高线以东，简泉农场一队以南，京藏高速公路以西，惠农区行政南界以北。
3.石嘴山市平罗县小型孔隙地下水超采区。面积23平方公里，分布范围为包兰铁路以东，平罗县砖厂以北，平罗农牧场—第三排水沟以西，明水湖长城以南。
（二）严重超采区。
1.石嘴山市惠农区小型孔隙地下水超采区。面积26平方公里，分布范围为惠农区贺兰山东麓1200米等高线以东，红果子镇红果子村—小东湾旧长城以南，京藏高速公路以西，简泉农场一队以北。
2.石嘴山市大武口区中型孔隙地下水超采区。面积254平方公里，分布范围为贺兰山东麓大武口沟—汝箕沟—大水沟1200米等高线以东，包兰铁路—第二农场渠（崇岗处）以西，大水沟以北，大武口区行政北边界以南。
综合考虑地下水超采程度、水源替代条件、环境地质问题防治等因素，以上地下水超采区全部划为限采区。
二、严格地下水管理
（一）各市、县（区）人民政府，特别是银川市、石嘴山市人民政府要切实增强紧迫感和责任感，加强组织领导，加大投入力度，强化工作举措，全面推进地下水管理和超采区治理，到2017年全部关停城市公共供水管网覆盖范围内的自备井，2020年基本遏制地下水超采状况。
（二）实行区域用水总量红线管理。各市、县（区）地下水取水许可总量、年度地下水计划用水总量不得突破年度控制目标。严格新增地下水取水水源论证和取水许可审批。在地下水超采区内，除应急供水外，严禁新增地下水取水量。确需取用地下水的，一般超采区要在现有地下水开采总量内调剂解决，并逐步削减地下水开采量。严重超采区应按照用1减2的比例削减地下水开采量，直至地下水采补平衡。
（三）加强地下水监测和开发利用监督管理。实施地下水用水总量和地下水位双目标考核，保障区域地下水用水总量不突破控制目标、区域地下水位不持续下降。落实地下水开发利用考核责任制，将考核结果作为各地落实最严格水资源管理的重要内容。
（四）自治区水利厅要会同国土资源厅等有关部门，定期开展地下水超采区评价，复核超采区范围，经自治区人民政府批准后，适时调整超采区、限采区范围。

附件：宁夏地下水超采区划分成果表

宁夏回族自治区人民政府办公厅
2016年1月26日
附件

宁夏地下水超采区划分成果表

	编号
	超采区名称
	超采程度
	面积
（平方公里）
	分布范围

	64013121
	银川市中型孔隙地下水超采区
	一般超采
	294
	西夏区西绕城高速公路以东，高贺路—贺兰山西路以南，平吉堡奶牛场—平吉堡站以北，西夏区行政东界以西；金凤区康平路以南，银川林场二队—殡仪馆—保家湾以北，金凤区行政西界以东，唐徕渠以西；兴庆区上前城—孔雀—洼路村以北，金贵镇蒋家沙窝—马家庄—洼路村以西，康平路—新南庄—金贵镇新水桥村—红旗村—潘西村—蒋家沙窝以南，唐徕渠以东。

	64024121
	石嘴山市惠农区小型孔隙地下水超采区
	严重超采
	26
	惠农区贺兰山东麓1200米等高线以东，红果子镇红果子村—小东湾旧长城以南，京藏高速公路以西，简泉农场一队以北。

	64023122
	石嘴山市惠农区中型孔隙地下水超采区
	一般超采
	144
	惠农区贺兰山东麓石城子—罗家园子1200米等高线以东，简泉农场一队以南，京藏高速公路以西，惠农区行政南界以北。

	64023123
	石嘴山市大武口区中型孔隙地下水超采区
	严重超采
	254
	贺兰山东麓大武口沟—汝箕沟—大水沟1200米等高线以东，包兰铁路—第二农场渠（崇岗处）以西，大水沟以北，大武口区行政北边界以南。

	64024124
	石嘴山市平罗县小型孔隙地下水超采区
	一般超采
	23
	包兰铁路以东，平罗县砖厂以北，平罗农牧场—第三排水沟以西，明水湖长城以南。

	合       计
	741